Б О Е Р Ы К

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е     №24

от «16» февраля 2018г.

Об утверждении Порядка доступа муниципальных служащих  Совета муниципального образования «Лениногорский муниципальный район» в помещения, в которых ведется обработка персональных данных

В целях реализации требований подпунктов «а», «б» пункта 1 перечня мер, направленных на обеспечение выполнения обязанностей, предусмотренных Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ  «О персональных данных» и постановлением Правительства Российской Федерации от 21.03.2012  № 211 «Об утверждении перечня мер, направленных на обеспечение выполнения обязанностей, предусмотренных Федеральным законом «О персональных данных» и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, операторами, являющимися государственными или муниципальными органами»:

1. Утвердить прилагаемый Порядок доступа муниципальных служащих и работников Совета муниципального образования «Лениногорский муниципальный район» в помещения, в которых ведется обработка персональных данных.
2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на руководителя аппарата Совета муниципального образования «Лениногорский муниципальный район».
Р.Г. Хусаинов
И.Р. Хайбрахманов

5-44-72

Утвержден

распоряжением Главы муниципального образования «Лениногорский муниципальный район», мэра города Лениногорска
от «16» февраля 2018г. №24
Порядок
доступа муниципальных служащих и работников
 Совета муниципального образования «Лениногорский муниципальный район» в помещения, в которых ведется обработка персональных данных
1. Настоящий Порядок устанавливает единые требования к организации и осуществлению доступа муниципальных служащих и работников Совета муниципального образования «Лениногорский муниципальный район» (далее по тексту – орган местного самоуправления) в помещения, в которых ведется обработка персональных данных, в том числе в информационных системах, в целях предотвращения нарушения прав субъектов персональных данных.

2. Порядок доступа муниципальных служащих и работников органа местного самоуправления в помещения, в которых ведется обработка персональных данных, подготовлен в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 21 марта 2012 г. № 211 «Об утверждении перечня мер, направленных на обеспечение выполнения обязанностей, предусмотренных Федеральным законом от 27.07.2006                          № 152-ФЗ  «О персональных данных» и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, операторами, являющимися государственными или муниципальными органами», Требованиями о защите информации, не составляющей государственную тайну, содержащейся в государственных информационных системах, утвержденными приказом ФСТЭК России от 11 февраля 2013 г. № 17.

3. К помещениям, в которых ведется обработка персональных данных, относятся помещения, в которых происходит обработка персональных данных как с использованием средств автоматизации, так и без таковых, а также хранятся резервные копии персональных данных (далее по тексту - ПДн).

4. Доступ в помещения ПДн осуществляется в соответствии с Перечнем должностей муниципальной службы в органе местного самоуправления, замещение которых предусматривает осуществление обработки персональных данных либо осуществление доступа к персональным данным, утвержденным нормативным актом руководителя органа местного самоуправления.

5. На момент присутствия посторонних лиц в помещении ПДн должны быть приняты меры по недопущению ознакомления посторонних лиц с персональными данными.

6. Бесконтрольный доступ посторонних лиц в помещения ПДн должен быть исключен.

7. Для помещений ПДн должен быть организован режим обеспечения безопасности, при котором обеспечивается сохранность носителей информации, содержащих персональные данные, а также исключается возможность неконтролируемого проникновения и пребывания в этих помещениях посторонних лиц. Данный режим должен обеспечиваться в том числе:

запиранием помещения ПДн на ключ, в частности, при выходе из него в рабочее время;

закрытием металлических шкафов и сейфов, где хранятся носители информации, содержащие персональные данные, на время отсутствия в помещении должностных лиц муниципальной службы и работников  в органе местного самоуправления, замещение которых предусматривает осуществление обработки персональных данных либо осуществление доступа к персональным данным.
____________________________________________